

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm 62 năm ngày thành lập ngành Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang (19/10/201961 – 19/10/2023)

Để có ý nghĩa thiết thực chào mừng kỷ niệm 62 năm ngày thành lập ngành KH&CN tỉnh Bắc Giang (19/10/1961 – 19/10/2023); Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn Sở xây dựng kế hoạch với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức kỷ niệm ngày thành lập ngành KH&CN là dịp để tổng kết, đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị qua một giai đoạn, từ đó rút ra những kết quả đã đạt được và chưa đạt được để từ đó hoàn thiện kế hoạch thực hiện cho những năm tiếp theo.

- Tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật KH&CN mới được ban hành, các thành tựu KH&CN đối với sự phát triển đất nước nói chung cũng như của tỉnh nói riêng.

- Nhằm khơi dậy niềm tự hào và động viên công chức, viên chức và lao động cơ quan, phát huy truyền thống tốt đẹp của ngành, tiếp tục phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm 62 năm ngày thành lập ngành KH&CN tỉnh Bắc Giang (19/10/1961 – 19/10/2023) phải đảm bảo trang trọng, an toàn, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 62 năm ngày thành lập ngành KH&CN tỉnh Bắc Giang (19/10/1961 – 19/10/2023)

- Nội dung:

+ Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến về những thành tựu trong 62 năm qua; mục đích, ý nghĩa và vai trò của KH&CN và hoạt động KH&CN thông qua các tin, bài viết, phóng sự, hình ảnh trên website của Sở và trên các phương tiện thông tin đại chúng (có ít nhất 02 bài viết).

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Ứng dụng KH&CN.

+ Đăng hầu hiệu tuyên truyền trên Bảng thông tin điện tử của Sở với nội dung **“CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 62 NĂM NGÀY THÀNH LẬP NGÀNH KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TỈNH BẮC GIANG (19/10/1961 – 19/10/2023)”**

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 16/10/2023 đến hết ngày 20/10/2023.

2. Phổ biến các chính sách, pháp luật KH&CN mới được ban hành và định hướng phát triển trong thời gian tới

Thực hiện phổ biến một số văn bản về lĩnh vực KH&CN bao gồm:

- Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng CNSH phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

- Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 10/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ KH&CN.

- Thông tư số 02/2023/TT-BKHHCN ngày 08/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ Hướng dẫn một số nội dung chuyên môn phục vụ công tác xây dựng dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ KH&CN.

- Thông tư số 06/2023/TT-BKHHCN ngày 25/5/2023 quy định trình tự, thủ tục xác định nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước.

Thông tư số 08/2023/TT-BKHHCN ngày 25/5/2023 ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất thải chứa các nhân phóng xạ có nguồn gốc tự nhiên;

- Thông tư số 09/2023/TT-BKHHCN ngày 25/5/2023 ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với thiết bị X-quang đo mật độ xương dùng trong y tế;

- Thông tư số 12/2023/TT-BKHHCN ngày 30/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 25/2014/TT-BKHHCN ngày 8/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc chuẩn bị ứng phó và ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân, lập, phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân.

- Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Giang.

3. Tổ chức Lễ kỷ niệm kỷ niệm 62 năm ngày thành lập ngành Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang

(Có Giấy mời và Chương trình riêng)

4. Phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn tổ chức các hoạt động giao lưu thể thao giữa các Tổ Công đoàn

- Nội dung dự kiến: Tổ chức giao lưu thi đấu thể thao.

- Thời gian: Ngày 20/10/2023 (Thứ sáu).

- Địa điểm: Sân thể thao của Sở.
- Thành phần: Toàn thể công chức, viên chức và lao động cơ quan.

III. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai trong dự toán kinh phí được giao năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ (*Có Phụ lục chi tiết kèm theo*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở xây dựng kế hoạch, chuẩn bị kinh phí, phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện các nội dung của kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh lãng phí và phối hợp Trung tâm Ứng dụng KH&CN thực hiện các hoạt động tuyên truyền chào mừng thành lập ngành KH&CN tỉnh Bắc Giang năm 2023.

2. Trung tâm Ứng dụng KH&CN tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến về vai trò của KH&CN thông qua các hình thức đăng tin, bài trên website của Sở và các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Ban Chấp hành Công đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức giải thi đấu bóng chuyền hơi phục vụ chào mừng ngày thành lập ngành.

4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch phối hợp thực hiện tốt các nội dung liên quan khi được giao, đảm bảo hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỷ niệm 62 năm ngày thành lập ngành KH&CN tỉnh Bắc Giang (19/10/201961 – 19/10/2022) năm 2023 của Sở KH&CN./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- CBCCVC và LDHĐ thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Ngọc Trung

Phụ lục
DỰ TOÁN CHI TIẾT LỄ KỶ NIỆM THÀNH LẬP NGÀNH
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày /10/2023 của Sở KH&CN)

DVT: đồng

TT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
1	Giải khát giữa giờ (Căn cứ xây dựng định mức: Nghị quyết số 33/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh)	Người	70	15.000	1.050.000
2	In market, trang trí, khánh tiết	Cuộc	01	1.000.000	1.000.000
3	Báo cáo tham luận (Căn cứ xây dựng định mức: Nghị quyết số 27/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh)	Báo cáo	07	500.000	3.500.000
	Tổng cộng				5.550.000

Số tiền bằng chữ: Năm triệu năm trăm năm mươi nghìn đồng chẵn./.